yakın temas halinde olmuştur. Mutezilenin yedinci tabaksından olan Câhız,

dönemindeki mutezilî düşüncenin en büyük temsilcisi haline gelmişir.2

1 Osman Aydınlı, Mutezilî İmamet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci, Ankara: Araştırma Yayınları,
2003, s. 7.
2 Ahmed b. Yahyâ İbnu’l-Murtazâ (ö. 840/1436), Tabakâtu’l-Mu’tezile, nşr. Susanna Diwald-Wilzer,

hedeflediğimizden dolayı Câhız’ın eserleri hakkında detaylı bir araştırma yaptık.

Eserlerinden günümüze ulaşmış olanları elde edip, incelemeye gayret ettik.

İmamet konusunun genel çerçevesini islam mezheplerinin görüşlerini esas

alarak belirlemeye çalıştık. Öncelikle kavramsal çerçeveyi belirleyip geçmişten

Beyrut: Dâru’l-Muntazar, 1407/1987, s. 68.
3 Aydınlı, Mutezilî İmamet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci, s. 263-264.

İhsan Abbas, Beyrut: Dâru’l-
Garbi’l-İslâmî, 1993, V, s. 2101; Ahmed Emin, Duhâ’l-İslâm, Kâhire: el-Matbaatu’l-Cenneti’t-Te’lîf
ve’t-Terceme ve’n-Neşr, 1934-1936, I, s. 387.
6 İbn Hallikan, Vefeyâtu’l-‘Ayân, s. 471.
7 İbn Hallikan, Vefeyâtu’l-‘Ayân, s. 471; Hasan es-Sendûbî, Edebu’l-Câhız, Kâhire: Matbaatu’r-
Rahmâniyye, 1350/1931, s. 11-12.
8 el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdat, XII, s.213; el-Hamevî, el-Mu’cemu’l-Üdebâ, V, s. 2101; Tâhâ
el-Hâcirî, el-Câhız Hayâtuhû ve Âsâruhû, Kâhire: Dâru’l-Meârif, 1969, s. 83.
9 el-Hamevî, el-Mu’cemu’l-Üdebâ, V, s. 2101.
10 Ramazan Şeşen, Hilâfet Ordusunun Menkıbeleri ve Türklerin Faziletleri, Ankara: Türk Kültürü
Araştırma Enstitüsü Yayınları, 1967, s. 11. Ayrıca bkz: Ahmed b. Yahyâ İbnu’l-Murtazâ
(ö.840/1436), Tabakâtu’l-Mu’tezile, nşr. Susanna Diwald-Wilzer, Beyrut: Dâru’l-Muntazar,
1407/1987; es-Sendûbî, Edebu’l-Câhız, s. 10-18.
11 el-Hamevî, el-Mu’cemu’l-Üdebâ, V, s. 2101.

meclislerine,15 Basra panayırının kurulduğu ve çöl Araplarının geldikleri, şairlerin ve

hatiplerin şiirlerini ve hutbelerini okudukları Mirbed’e devam etti. Arap dilinin

fesahatını onlardan şifahi olarak öğrendi.16

Câhız, muhtelif alanlarda birçok eser telif etmiştir. 200/815 yıllarında halife

Me’mun (ö.218/833) hilafet ve diğer konularla ilgili eserlerini beğenmiş ve Câhız’ı

Bağdat’a çağırmıştır. Câhız, Bağdat’ta bulunduğu sırada tercümelerden ve bilhassa

Aristo’dan yapılan tercümelerden faydalandı. Edindiği bu kültür, Nazzam ve

Sumame b.

Ebi Duad’ın ölümünden sonra halife el-Mütevekkil ve Feth b.

Hakan’ın26 himayelerini gördü.27

Kaynaklarda evlendiğine dair bir bilgiye rastlanmayan Câhız’ın Türk bir

cariyesi olduğu ve bu cariyeden bir oğlu olduğu da nakledilir.28

Hayatının sonlarında felç oldu ve Basra’ya çekildi.29 el-Mu’tezbillah

döneminde, 255/869 yılının muharrem ayında 96 yaşını aşkın olarak Basra’da vefat

19 el-Hamevî, el-Mu’cemu’l-Üdebâ, V, s. 2106-2107.
20 Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî (ö.748/1347), Siyeru
A’lâmin’n-Nubelâ, thk. Şuayb el-Arnavut, Naim el-Irksusî, Beyrut: Risaleti’t-Tıba’a, 1406-1986, XI,
s.

Câhız, Basra ve Bağdat’ın ilmî bakımdan çok hareketli olduğu, büyük

âlimlerin yetiştiği bir dönemde yaşamış ve bu âlimlerden istifade etmesini bilmiştir.

Bunlardan Câhız’ın daha çok mezhebini, felsefî ve îtikadî yönünü belirleyenlerin

önemlileri şunlardır;

1. Ebu’l-Huzeyl Muhammed b. el-Huzeyl el-Allâf (235/849): Basra

Mûtezilesinin hocası ve en büyük âlimlerinden idi.32 Mutezîlî düşünceyi

sistemleştirmiş ilke ve prensiplerini ilmî temellere dayandırmış ve bu sebeple

Mûtezilenin ikinci bânîsi sayılmıştır. Yunan felsefesini bütün incelikleriyle inceleyen

dolayısıyla bu felsefenin etkisinde kalan ilk kelamcı el-Allaf olmuştur33 el-Me’mun

İbrahim Kîlâni), Dımaşk:
Daru’l-Fikr, 1985, s. 371.
56 el-Hamevî, el-Mu’cemu’l-Üdebâ, V, s. 2101.
57 el-Hamevî, el-Mu’cemu’l-Üdebâ,V, s. 2101; Emin, Ahmed, Duhâ’l-İslâm, Kâhire: el-Matbaatu’l-
Cenneti’t-Te’lîf ve’t-Terceme ve’n-Neşr, 1934-1936, I, s. 387.
58 O halîfeler şunlardır; el-Mansur (136-158/754-775), el-Mehdi (158-169/775-785), el-Hâdi (169-
170/785-786), Harun er-Reşid (170-193/786-809), el-Emin (193-198/809-813), el-Me’mun (198-
218/813-833), el-Mu’tasım (218-227/833-842), el-Vasık (227-232/842-847), el-Mütevekkil (232-
247/847-861), el-Muntasır (247-248/861-862), el-Mustein (248-252/862-866), el-Mu’tezbillah (252-
255/866-869).
59 Ali b. Muhammed b. eş-Şeybânî İbnu’l-Esîr el-Cezerî, el-Kâmil fi’t-Tarih, Mısır: İdâretu’t-

gelmesi sonucunda yönetimde istikrarsızlık başgöstermiştir. 66

D. İLMÎ VE KÜLTÜREL ORTAM

Câhız’ın yaşadığı yıllarda siyasi açıdan altın çağını yaşayan Abbasiler, İslam

Tıbâati’l-Münîriyye, 1348-1353, V, s. 89-97.
60 İbnu’l-Esîr el-Cezerî, el-Kâmil, V, s. 189-195.
61 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerir et-Taberî (310/922), Tarihu’l-Umem ve’l-Mulûk, Mısır:
Huseyniyye Matbaası, 1226, V, s. 178.
62 et-Taberî, Tarihu’l-Umem, V, s. 188.
63 et-Taberî, Tarihu’l-Umem, V, s. 177.
64 et-Taberî, Tarihu’l-Umem, V, s. 283-284.
65 et-Taberî, Tarihu’l-Umem, V, s. 294.
66 et-Taberî, Tarihu’l-Umem, V, s.

beraber Câhız’ın pek çok talebesi ve takipçisi olmuştur. “el-Kâmil” yazarı el-

Müberred (ö. 285/898), coğrafyacı İbnu’l-Fakîh (ö. 289/902), Hasan b. Bişr el Âmidî

(ö. 371/987), Muhammed b. Hallaf b. el-Marzuban (ö. 309/921), Ebû Mansur Seâlîbî

(ö. 429/1039), Maverdi (ö. 450/1058) bunlardan bazılarıdır. Ayrıca hayvanlar

konusunda çalışmalar yapan Kazvinî (ö. 682/1283) ve Demîrî (ö. 808/1405) gibi

âlimler de Cahız’dan büyük ölçüde yararlanmışlardır. “Murûcu'z-Zeheb” yazarı Ali

b. Hüseyin el-Mes’ûdî (ö. 346/957) de onun hayranlarından sayılır.84

F. ESERLERİ

İlmî ve kültürel açıdan çok zengin ve hareketli bir dönemde yaşayan Câhız’ın

eserleri de konu bakımından çok zengindir. Câhız, eserlerinde felsefe ve kelamdan

tarih ve siyasete, dil ve edebiyattan sanat ve ticarete hatta zoolojiye ve daha birçok

el-Eş’as es-Sicistânî, es-Sünen, İstanbul, I-V Çağrı Yay., 1981,
“Bey’at”, 25; İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî, es-Sünen, Kahire,
1953,“Fiten”, 9.
231 Müslim, “İmâre”, 13.
232 Buhâri, “Enbiyâ”, 50; Müslim, “İmâre”, 44; İbn Mâce, “Cihad”, 42.
233 Ebû İsâ Muhammed b. İsâ Tirmizi, İsâ (ö. 279/892), es-Sünen, I-V, İstanbul: Çağrı Yayınları,
1981, “İlim”, 16; Ebû Dâvûd, “Sünnet”, 8.
234 Buhârî, “Ahkâm”, 1; Müslim, “İmâre”, 33.

anlayışla örtüşmekte idi. Câhız bu hususta ortaya koyduğu deliller Müslümanların

önamli bir kısmının hilafette tarihi sıralamayı kabule yöneltmiştir.497 Bu durum

Mütezile ekolü içerisinden bazı tepkilere sebep olmuştur. Bunun en bariz örneği

Bağdat Mutezile ekolü mensubu Ebû Cafer el-İskafî (ö. 240/854)nin Câhız’ın

Kitabu’l-Osmaniyye’sine reddiye tarzında kaleme aldığı Münakazatu’l-Osmaniyye498

adlı eseridir. Hz. Ali’nin diğer halifelerden daha efdal olduğu görüşünde olan el-

İskafi Câhız’ın kitabının ilk 128 sayfasını eleştirmiştir.

Câhız, Risâletü fi’l-hakemeyni ve tasvîbi Emîri’l-müminîn Ali b.